
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 99 DATA 08-07-2017

OGGETTO:    CONTRIBUTO STRAORDINARIO DELL' AGENZIA
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RIPRISTINO DI
CONDIZIONI DI VIABILITA' E SICUREZZA STRADE COMUNALI-
INTERVENTO SULLA STRADA PIANO DEL MONTE-PRATA-
AFFIDAMENTO LAVORI.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale 3 del 14 luglio  2016     con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità

Visto lo statuto dell’ Ente;

Dato atto che provvedimento dell’ Agenzia Regionale di Protezione Civile n. G00443 del 20.01.2017 è stato
concesso al Comune di borgo Velino un contributo straordinario di €. 10.000,00 per il ripristino di
accettabili condizioni minime di viabilità e sicurezza della strade comunali in relazione agli eventi sismici del
18.01.2017 ed alle eccezionali condizioni meteo ;

Dato atto che la strada comunale Piano del Monte – Monte Nuria versa, a seguito degli eccezionali eventi
meteorologici soprarichiamati, in pessime condizioni di percorribilità con il manto di asfalto che presenta
buche, avvallamenti, erosioni, che ne compromettono la sicura utilizzazione;

Dato atto che è preciso compito dell’ amministrazione comunale, per il tramite dei suoi uffici, vigilare sulle
condizioni di sicurezza della viabilità al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità dovuti alla   non
ottimale percorribilità   delle sedi viarie e pertanto l’intervento di  ripristino dell’ asfalto della strada di cui
sopra assume caratteri di urgenza  ed è  improcrastinabile, in quanto a tutela della pubblica salute;

Dato atto che questo ufficio ha stimato nella cifra di €. 8.000,00 circa oltre iva al 22% la somma necessaria
per il rifacimento dell’asfalto del tratto più danneggiato della soprarichiamata strada, comprensiva anche
della fornitura in opera a mano di conglomerato bituminoso;

Dato atto che, per la esecuzione di lavori , questo Ufficio ha stabilito di assegnarli  in economia con
affidamento diretto, essendo essi di esiguo importo ed inferiore  ad € 40.000,00, con una preventiva



indagine di mercato fra n. 2 ditte conosciute ed idonee a tale fine, con incarico a quella il cui preventivo
risulti   più basso, nel rispetto del principio di rotazione ed equa ripartizione degli affidamenti;

Dato atto  che sono stati rimessi all’ Ente i seguenti preventivi dalle  2 ditte interpelate con richiesta scritta
di questo Ufficio , prot. com.le n° 2040 del 15.05.2017:

Ditta FABRIZI AURELIO SrL , Stabilimento e uffici via dell’ elettronica snc 02015 Cittaducale (RI) p.i.-
12343811001,  assunto al protocollo in data 17.05.2017 con il n° 2092, per €. 350,00/tonnellata;
Ditta ARES COSTRUZIONI GENERALI SrL , Stabilimento via Salaria km. 113+700, 02019 Posta (RI) p.i.-
131652510003,  assunto al protocollo in data 24.05.2017 con il n° 2181, per €. 155,00/tonnellata;

Rilevato che il preventivo presentato dalla Ares Costruzioni risulta il più conveniente per l’Ente in relazione
ai lavori da eseguire;

Dato atto che la spesa  necessaria è disponibile sul bilancio 2017 al cap. 472 codice int. 01.06-
1.03.02.99.999;

Visto il regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi;

Visto il D.Lvo n. 267/00;

Visto il D.Lvo n. 50/16;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

Di affidare, per quanto in narrativa, alla ditta  ARES COSTRUZIONI GENERALI SrL , Stabilimento via Salaria
km. 113+700, 02019 Posta (RI) p.i. 131652510003  , i lavori di manutenzione della strada comunale Piano
del Monte – Monte Nuria che  versa, a seguito degli eccezionali eventi meteorologici soprarichiamati, in
pessime condizioni di percorribilità con il manto di asfalto che presenta buche, avvallamenti, erosioni, che
ne compromettono la sicura utilizzazione, con il rifacimento della asfaltatura nell’ intero tratto più
danneggiato, anche con fornitura in opera a mano di conglomerato bituminoso per l’importo totale di €.
8.000,00 circa oltre IVA al 22%;

Di impegnare la spesa necessaria disponibile sul bilancio 2017 al cap. 472 codice int. 01.06-1.03.02.99.999;

Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello
stesso ai requisiti richiesti, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della
certificazione sui flussi finanziari.

Codice Cig n. ZED1F4A60B

Lì, 08-07-2017



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-07-2017

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 08-07-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   ( Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  10-07-2017                numero di pubblicazione  250

            IL MESSO COMUNALE


